
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

decreto dirigenziale 

 
 Oggetto: avvio di procedura per l’affidamento, mediante lo strumento contrattuale 

dell’Accordo Quadro, del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento dei 
rifiuti radioattivi prodotti dai laboratori dei Dipartimenti dell’Università degli 
Studi di Trieste - CIG A01DDF8F79 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo 
“Codice”); 

 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza 

e la contabilità; 
 
Premesso che il Direttore del Dipartimento di Fisica, in accordo con l’Esperto Qualificato 

in radioprotezione, e il Servizio Prevenzione e Protezione di Ateneo hanno 
richiesto alcuni smaltimenti non prevedibili di rifiuti radioattivi, che hanno 
comportato una maggior spesa, non programmata nel Quadro Economico del 
servizio in essere; 

 
Appurato che, per far fronte a tali richieste, il contratto di servizio esistente con 

Campoverde S.r.l. sta per concludersi anticipatamente; 
 
Considerato quindi che si è reso necessario affidare il servizio di prelievo, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti radioattivi prodotti dai laboratori dei Dipartimenti 
dell’Università degli Studi di Trieste; 

 
Appurato che per la tipologia di servizio non sono presenti Convenzioni Consip; 
 
Appurato  che il servizio è stato eseguito da Campoverde S.r.l.  in conformità al 

Capitolato Speciale e alla documentazione complementare e che l’operatore 
economico ha adempiuto in modo eccellente agli obblighi derivanti dal 
contratto ed agli ordini e disposizioni impartite dal Direttore dell’esecuzione del 
contratto nel corso dell’attività; 

 
Tenuto conto che la normativa di settore è molto complessa e articolata e che il numero 

di operatori presenti sul mercato che eseguano interamente i servizi richiesti, 
compreso il servizio di analisi “smear test” da effettuare secondo la ISO 7503-
2 e con disponibilità di un proprio laboratorio di prova accreditato UNI CEI EN 
ISO/IEC 17025:2018, è molto ridotto; 

 
Ritenuto  opportuno garantire al Medico responsabile della sorveglianza sanitaria dei 

lavoratori esposti alle radiazioni ionizzanti, all’Esperto Qualificato in 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

radioprotezione e al Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ateneo la 
disponibilità di interlocutori esperti, al fine di garantire la tutela della salute e 
sicurezza dei lavoratori, anche per quanto riguarda il confezionamento dei 
rifiuti radioattivi per il successivo smaltimento; 

 
Ritenuto  quindi di avvalersi eccezionalmente dell’affidatario uscente Campoverde S.r.l. 

che ha dimostrato capacità ed esperienza professionale ad ogni esigenza di 
smaltimento rifiuti radioattivi, considerata anche la variabilità della tipologia di 
sostanze radioattive utilizzate negli ambiti della ricerca scientifica; 

 
Considerato che il Capitolato Speciale è stato redatto dall’Unità di Staff servizi generali; 
 
Appurato che Campoverde S.r.l. è in possesso dei requisiti di idoneità professionale 

obbligatori per lo svolgimento del servizio; 
 
Tenuto conto che proprio in relazione alla variabilità di produzione di rifiuti radioattivi 

dovuta alla ricerca scientifica diventa difficilmente programmabile la spesa 
annuale;  

 
Ritenuto  quindi conveniente utilizzare lo strumento contrattuale dell’Accordo Quadro 

quadriennale, ai sensi dell’art. 59 del Codice, che permette di affidare il 
servizio emettendo degli ordini di fornitura un contratto attuativo ogni volta sia 
necessaria l’esecuzione di un servizio;  

 
Tenuto conto che l’importo stimato e quantificato da mettere a base d’asta, anche in 

relazione alle tabelle delle tariffe di conferimento dei rifiuti radioattivi presso gli 
impianti autorizzati, è pari a € 61.036,20 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza aziendali, e che tale importo è da intendersi al netto dell’IVA; 

 
Ritenuto utile prevedere fin da ora, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice, la 

possibilità di un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto alle condizioni pattuite nei 
documenti di gara originariamente previste; 

 
Considerato che il valore stimato dell’appalto per il periodo di durata contrattuale (48 

mesi), inclusa l’opzione di cui all’art. 120, comma 9, del Codice è pari a € 
73.243,44 IVA esclusa, ed è così composto: 

 

Valore appalto Importo IVA 22% Totale 

importo a base di gara € 61.036,20 € 13.427,96 € 74.464,16 

art. 120 comma 9 Codice € 12.207,24 € 2.685,59 € 14.892,83 

Totali € 73.243,44 € 16.113,56 € 89.357,00 

 
Tenuto conto che la copertura sarà garantita sui fondi assegnati all’Unità di Staff Servizi 

Generali, nelle more dell’approvazione degli esercizi finanziari sul capitolo di 
spesa UA.A.AMM.STS.06.16 – Smaltimento Rifiuti, A.S.10.800.040.140 – 
smaltimento rifiuti speciali; 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
Ritenuto quindi opportuno effettuare una trattiva diretta sul MePA con Campoverde S.r.l. 

per l’affidamento diretto del servizio quadriennale definito dal Capitolato 
Speciale e per un importo massimo a base di gara di € 61.036,20; 

 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) sarà il sig. Stefano 

Macchiavelli, Referente della gestione rifiuti di Ateneo, e che lo stesso RUP 
ha proposto di avvalersi di un collaboratore dell’attività del RUP, individuando 
la sig.ra Giuliana Camber dell’Unità di Staff servizi generali; 

 
Considerato che per l’esecuzione del contratto è richiesto l’apporto di una pluralità di 

competenze e che la stessa esecuzione impone il coinvolgimento di altre unità 
organizzative e che per questo motivo il RUP ha ritenuto necessario proporre 
la nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto che il coordini le varie 
figure coinvolte, quali l’Esperto Qualificato in radioprotezione, il Servizio 
prevenzione e protezione e i Dipartimenti produttori di rifiuti radioattivi, 
assicurando la regolare esecuzione dell’appalto da parte dell’operatore 
economico; 

 
Considerato che il RUP ha individuato e proposto come Direttore dell’esecuzione del 

contratto il dott. Mattia Prodan dell’Unità di Staff servizi generali; 
 

DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare l’avvio della procedura di cui alle premesse per il servizio di 

prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti radioattivi prodotti dai laboratori dei 
Dipartimenti dell’Università degli Studi di Trieste; 
 

art. 2 - di approvare il valore stimato dell’appalto del contratto di Accordo Quadro 
quadriennale, così come da seguente tabella: 

 

Valore appalto Importo IVA 22% Totale 

importo a base di gara € 61.036,20 € 13.427,96 € 74.464,16 

art. 120 comma 9 Codice € 12.207,24 € 2.685,59 € 14.892,83 

Totali € 73.243,44 € 16.113,56 € 89.357,00 

 
art. 3 - di imputare la spesa massima di € 89.357,00 sui fondi assegnati all’Unità di Staff 

Servizi Generali, nelle more dell’approvazione degli esercizi finanziari, sul capitolo di 
spesa UA.A.AMM.STS.06.16 - Smaltimento Rifiuti, A.S.10.800.040.140 - 
smaltimento rifiuti speciali; 
 

art. 4 -  di procedere alla pubblicazione di una trattiva diretta sul MePA nei confronti 
dell’operatore economico Campoverde S.r.l. - Partita Iva e Codice Fiscale 
08056320156 con importo massimo a base di gara pari a € 61.036,20; 
 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

art. 5 - di assegnare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) al sig. Stefano 
Macchiavelli, Referente della gestione rifiuti di Ateneo; 

 
art. 6 - di assegnare l’incarico di collaboratore del RUP alla sig.ra Giuliana Camber, 

dell’Unità di Staff servizi generali; 
 

art. 7 - di assegnare l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto al dott. Mattia 
Prodan, dell’Unità di Staff servizi generali; 

 
art. 8 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 

Codice; 
 
art. 9 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 

 

          Il Direttore dell’Area 
            F.to ing. Francesca Petrovich 

 

 


		2023-10-17T11:24:09+0200
	IT
	Francesca Petrovich




